CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF

Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº /2023

(Da Sra. Deputada Helena Lima)

Requer, com fundamento no art.

24, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a

realização do III Seminário

Trabalhista do Transporte

Rodoviário de Cargas e conjunto

coma Comissão de Trabalho, para

discutir questões referentes ao

Transporte Rodoviário de Cargas

no Brasil.

Senhor Presidente,

Tendo em vista o requerimento nº 021/2023 de autoria do

Deputado Rafael Prudente do MDB/DF aprovado pela Comissão de Trabalho para

realização do  III Seminário Trabalhista do Transporte Rodoviário de Cargas onde

solicita a realização em conjunto com a Comissão de Viação e Transportes, venho

requerer à Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, XIII, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação para realização do III Seminário

Trabalhista do Transporte Rodoviário de Cargas, para discutir questões referentes

ao Transporte Rodoviário de Cargas no Brasil, a ser realizado em 24 de Outubro de

2023.

*C
D2

36
18

12
54

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236181254400

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

16
:2

4:
30

.2
93

 -
CV

T

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Helena Lima MDB/RR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 371 | CEP 70160-900 - Brasília, DF

Tel (61) 3215-5371/3371 | dep.helenalima.camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Nacional do Transporte de Cargas e Logística – NTC

& Logística, foi fundada em 17/09/1963 e tem como objetivos principais representar

os empresários do transporte rodoviário de cargas em âmbito nacional; aprimorar o

sistema de transporte de cargas para racionalizar a circulação de bens; colaborar com

os Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário na solução dos problemas inerentes ao

transporte de cargas; colaborar com as classes produtoras facilitando as atividades e

amparar as empresas de transporte de cargas e logística.

Em seu quadro associativo possui diversas empresas de transporte

de cargas e logística (cerca de 2.354) e também entidades representativas do

segmento econômico tais como sindicatos, federações e associações (cerca de 50),

representando cerca de 15.000 empresas que operam uma frota superior a 1,5

milhões de caminhões, cujo faturamento atinge 4,9% do PIB nacional com mais de 6

milhões de empregos diretos.

Em 25/10/2021 e 30/11/2022 tivemos a honra de realizar o

primeiro e o segundo Seminário Trabalhista do Transporte Rodoviário de Cargas

que, na nossa avaliação, foram muito produtivos e esclarecedores sobre temas atuais

e de relevância para o segmento econômico.

Neste sentido, a pedido da NTC & Logística, há interesse em

realizar, mais um ano, o seminário em comento, onde serão debatidos importantes

assuntos para o setor e para a economia nacional, em benefício do transporte de

cargas e da sociedade brasileira.

Desse modo, diante da relevância social e econômica da matéria,

conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 12 de setembro de 2023.

HELENA LIMA

Deputada Federal

MDB/RR

*C
D2

36
18

12
54

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helena Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236181254400

RE
Q

 n
.1

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
3

16
:2

4:
30

.2
93

 -
CV

T